

**GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 169 (cento e sessenta e nove) VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR e 23 (vinte e três) VAGAS EM CARGO DE NÍVEL MÉDIO

Justificativas de anulação/alteração de itens do gabarito
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

Cargo 1 – DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
64	C	E	Deferido c/ alteração
O teor normativo do art. 29, caput e § 2º do Código Penal apresenta compatibilidade com o princípio da individualização das penas e, não, com o princípio constitucional da intranscendência. Sendo assim, opta-se pela alteração do gabarito.			
73	C	E	Deferido c/ alteração
A redação do item contraria a interpretação da legislação infraconstitucional ao caso – na hipótese, o art. 158 do CP –, em especial no que diz respeito à aplicação da Súmula nº 96, do Superior Tribunal de Justiça. Devido às razões expostas, opta-se pela alteração do gabarito.			
89	C	-	Deferido c/ anulação
Devido a posicionamentos divergentes na doutrina e na jurisprudência sobre o assunto, opta-se pela anulação do item.			
90	E	C	Deferido c/ alteração
Estabelece o CPC, art. 321, ainda que ocorra revelia, o autor não poderá alterar o pedido, ou a causa de pedir, nem demandar declaração incidente, salvo promovendo nova citação do réu, a quem será assegurado o direito de responder no prazo de 15 (quinze) dias. Assim, poderá haver alteração da causa de pedir se houver nova citação do réu. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
91	E	C	Deferido c/ alteração
O fato de o porteiro do prédio ter sido intimado não torna inválida a citação, de acordo com entendimento do STJ. Devido às razões expostas, opta-se pela alteração do gabarito.			
97	C	E	Deferido c/ alteração
O §2º do art. 241-A do ECA deixa claro que as condutas tipificadas nos incisos I e II do § 1º são puníveis somente quando o responsável pela prestação do serviço deixar de desabilitar o acesso ao conteúdo ilícito após oficialmente notificado pela autoridade competente. A redação do item atribuiu à notificação a natureza jurídica de condição de procedibilidade da ação penal, quando, conforme consignado, trata-se de condição objetiva de punibilidade. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			

Cargo 2 – ESCRIVÃO DE POLÍCIA

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
10	E	-	Deferido c/ anulação
O termo apresentado como possível substituto do termo craseado "à", não foi grafado em negrito. Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
27	E	C	Deferido c/ alteração
Durante o autodiagnóstico, o computador identifica a memória, os discos, o teclado, o sistema de vídeo e qualquer outro dispositivo conectado a ele. Caso o teclado não esteja conectado, a inicialização do sistema (boot) é interrompida imediatamente e o usuário informado. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
40	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "estivam", deveria ser lido " estejam".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			

Cargo 4 – PERITO CRIMINAL

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
65	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "praticarm", deveria ser "praticaram".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
68	E	-	Deferido c/ anulação
O item é ambíguo, uma vez que não houve ressalva a respeito da necessidade de restringir seu julgamento ao Código de Processo Penal. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			
117	C	E	Deferido c/ alteração
As teclas de atalho usadas no aplicativo Writer, do BrOffice.org, em português, para imprimir ou salvar um documento em edição, não são exatamente as mesmas usadas no Word, em português. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
119	C	-	Deferido com anulação
Onde se lê "extream", deveria ser lido " extreme".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			

Cargo 5 – PERITO CRIMINAL ESPECIAL

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
64	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "praticarm", deveria ser "praticaram".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
67	C	-	Deferido c/ anulação
O item é ambíguo, uma vez que não houve ressalva a respeito da necessidade de restringir seu julgamento ao Código de Processo Penal. Dessa forma, opta-se por sua anulação.			
117	C	E	Deferido c/ alteração
As teclas de atalho usadas no aplicativo Writer, do BrOffice.org, em português, para imprimir ou salvar um documento em edição, não são exatamente as mesmas usadas no Word, em português. Dessa forma, o gabarito deve ser alterado.			
119	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "extream", deveria ser lido " extreme".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			

Cargo 6 – PERITO EM TELECOMUNICAÇÃO

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
10	E	-	Deferido c/ anulação
O termo apresentado como possível substituto do termo craseado "à", não foi grafado em negrito. Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
27	E	C	Deferido c/ alteração
Durante o autodiagnóstico, o computador identifica a memória, os discos, o teclado, o sistema de vídeo e qualquer outro dispositivo conectado a ele. Caso o teclado não esteja conectado, a inicialização do sistema (boot) é interrompida imediatamente e o usuário informado. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
40	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "estivam", deveria ser lido "estejam".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			

Cargo 7 – PERITO PAPILOSCÓPICO

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
10	E	-	Deferido c/ anulação
O termo apresentado como possível substituto do termo craseado "à", não foi grafado em negrito. Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
27	E	C	Deferido c/ alteração
Durante o autodiagnóstico, o computador identifica a memória, os discos, o teclado, o sistema de vídeo e qualquer outro dispositivo conectado a ele. Caso o teclado não esteja conectado, a inicialização do sistema (boot) é interrompida imediatamente e o usuário informado. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			
40	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "estivam", deveria ser lido "estejam".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			

Cargo 9 – AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO-LEGAL

Item	Gabarito Preliminar	Gabarito Definitivo	Situação
14	C	-	Deferido c/ anulação
Onde se lê "sem", deveria ser lido "sim".Dessa forma, opta-se pela anulação do item.			
112	E	C	Deferido c/ alteração
É correto afirmar que a presença de alimentos no intestino delgado estimula a secreção gástrica. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito.			